De cultu Divino.

Quamvis edocē sumus in visitatione nostra dnos praelatos et canonicos iuxta statuta capitulo Zamoscensis obligari diebus dominicis et festis ad populum celebribus missis conventionalibus, iam vero festis solemnioribus officio divino cum utriusque vesperis interesse omnesque ad residentiam personalem, nisi legitime impediti fuerint, teneri. Cum tamen nos non lateat vble capitulum calamitosis his temporibus omnes fere proventus suos, pro refecitionibus et distributionibus olim sibi destinatos, amisisse, quo circa donec restituantur fundus saltem unus canoniconorum in capitulo generalibus designatur necesse est ad residendum penes ecclesiam collegiatam pro quovis mense vel septimana, tum peragenda officia divina cum vicariis huiusce ecclesiae.

De sacris ritibus et caeremoniis.

Sacri ritus caeremoniae divinorum officiorum in ecclesiis praesertim principalioribus cum, ut par est, absolvantur, quantum placeant Deo, cultu ipsius amplificando inserviant, mentem elevent, fideles aedificant, religionique nostrae decus atque incrementum adferant, ex sacris codicibus ipsoque Concilii Tridentini decreto maledictiones et poenas in transgressores fulminantibus colligi potest<sup>2</sup>. Ut proinde per observantiam supra dictorum in ecclesia hac luceat sanctimonia et magnificentia Dei, magistrum caeremoniarum ex minori clero designandum esse intelleximus, ut quoque cantus missarum, horarum, hymnorum, antiphonarum more aliarum ecclesiarum principialium tono suo pro varietate temporum praescripto observentur. Horae canonicae non praecipitanter, sed servatis pausis distincte decantentur festis solemnioribus, utpote Nativitatis Christi, Paschatis, Pentecosten etc., invatoria per clerum minorem ad pulpitum et lectiones in medio chori decantentur, per praelatos vero et canonicos ad gradus maioris altaris, ordinamus. Sive vero convenientes pro capitulis generalibus sive penes ecclesiam collegiatam designatis mensibus vel septimanis residentes dni praelati et canonici in stallis suis, rochetto et mantolotto aut dalmutio induiti, assistant necesse est, observando uniformitatem habitus choralis in ecclesia, choro, processionibus et conclavi pro ratione temporis. Admonendi quoque sunt hi, qui sub tempus divini officii in stallis consilia de negotiis conferunt, lectiones et orationes chorales tecto capite decantent, solemnioribus festis primae classis almutio super rochetto induiti aestivo praesertim tempore non accedunt. solemniterque pro dignitate festi decantare intermittunt.

De anniversariis et missarum obligationibus.

Non exiguum onus conscientiae dñorum praelatorum et canoniconum incumbit adimplendi obligationes missarum et anniversariorum in hac ecclesia collegiata. Quoniam vero ad aures nostras pervenit nonnulla anniversaria pro fundatoribus ecclesiae vel cessasse, vel suppressa esse, neque statis temporibus prius absolvvi, nisi reddatur census. Quapropter hortamur vble capitulum, quatenus nos informet de causis huiusce cessationis vel suppressionis

<sup>2</sup> Sess. XXII de reform. cap. 5.

ultimarum voluntatum, quodsi imminuti forte vel dispartiti fuerint census his temporibus, dirigat se oportet ad Sanctam Sedem Apostolicam pro reducendis illis obligationibus; nullius enim privati potestatis est obligationes reducere ultimas voluntates commutare, tanto magis supprimere. Eum in finem tabellam obligationum et anniversariorum in sacrarium apponendam esse volumus.

De officio dñorum praelatorum et canoniconum.

Cum nomen praelati non vanum praelationem seu principem locum in ecclesia et capitulo significet, ast munus et officium obligationum, obseeramus itaque in Domino, ut unusquisque pro altiori gradu suo diligentiores operam impendat, promovendo ecclesiae et capitulo bono. Singulariter vero decanus, cui ex ordinatione Ssmi domini Clementis eius nominis papae VIII<sup>3</sup> concessus est in perpetuum usus mitrae, annuli, baculi pastoralis, ac aliorum quorumcunque pontificalium insignium ad instar abbatum usum mitrae et baculi habentium, in ipsa collegiata Zamoscensi, extra vero illam de licentia tantum episcopi. Supressa ecquidem iam fuerat haec dignitas decani infulati post obitum piae memoriae perillis Alexandri Trembiński<sup>4</sup> sub regimine Austriaco substitutusque illi praeceptorum cum cura animarum. Verum postquam portio haec regionis iuri Polono ante octo annis restituta fuisset, prior illa dignitas decami infulati cum consensu regiminis ipsiusque illmi haeredis ordinati moderni<sup>5</sup>, qua patroni ecclesiae, revixerit. Quam nos quoque utpote habentes delegatam potestatem eamque illimitatam administrationis huius portionis dioecesis Premisliensis eadem auctoritate primaevō iuri cum suis praerogativis restituendam esse duximus, prout eam restituimus praesentis decreti vigore. Non latet vero decanum infulatum Zamosensem ex fundatione curam pastoralem huius ecclesiae penes illum existere, ut sacramenta debito ordine in illa administrentur, tum officia divina rite peragantur eum in finem incumbit illi admonitio et correctio vicariorum in vita, moribus et functione officii ad mentem etiam constitutionum capitularium de officio cleri in ecclesia collegiata Zamoscensi, nec non iuxta decreta visitationis generalis loci ordinariorum. Illo vero absente, muneris erit superioris praelati vel canonici pro tunc praesentis in capitulo invigilare, quatenus dicti vicarii in numero completo sedulo incumbant suis obligationibus inter certas autem confraternitatibus ecclesiae in bono ordine manutendis, tum exemplarem ducant vitam debitumque exhibeant honorem personis capitularibus.

Scholasticus secundus in ordine capitulo Zamosensis praelatus habuerat antea munus ad studia ordinemque Universitatis Zamosensis professorum diligentiam, mores, pietatem, iuventutisque in litteris ac virtutibus profectum attendere. Cum vero extincta Universitate post translationem scholarum publicarum Zamoscio ad oppidum ordinationis Szczebrzeszyn<sup>6</sup>, in praesenti a decano infulato instituta sit schola parochialis Zamoscii, quo circa scholasticus adiumento illi erit, quatenus magister muneris sui partes exacte adimpleat, iuventuti devotionem ac bonos mores inspiret, quam quovis saltem mense ad sacrae poenitentia tribunal et as sacrum Sinaxim accedere

<sup>3</sup> Zob. dokum. nr 4.

<sup>4</sup> Aleksander Trembiński, zob. dokum. nr 95 przyp. 1.

<sup>5</sup> Stanisław Kostka Zamoyski (1775–1856), 12 ordynat, prezes rządu tymczasowego Galicji (1809), senator woj. Księstwa Warszawskiego (1810), prezes senatu Królestwa Polskiego (1822). W. Dworzaczek, dz.c., tabl. 135.

<sup>6</sup> Szczebrzeszyn, zob. dokum. nr 6 przyp. 13.

volumus, pro audiendis etiam quotidie missae sacrificiis, tum sermonibus sacris ac institutionibus doctrinae christiana ad ecclesiam collegiatam conduceat.

Custos in ordine tertius praelatus integritati thesaurii ac supellectilis ecclesiae invigilet oportet, bonoque ordini tum providendo lumini attendat, vicecustodem ex minori clero ad adiuvandum se habeat. Nitorem denique altarium et capellarum, tum facientibus rem divinam corporalia et purificatoria munda abaedituari faciat.

Quamvis vero canonici, qui capitulum ecclesiae collegiatae Zamoscensis una cum supra fatis praelatis tribus constituunt, non habeant peculiaria officia praeter ea, quae omnes generatim respiciuntur, tamen nonnulli canonici, quibus singulare incumbit onus adimplendum in ecclesia collegiata, tales sunt canonici unus poenitentiarius, alter concionator, qui secundus ob ademptam nuper fundationem ad praesens vacat, illudque munus exequabantur hactenus ex puro zelo religionis duo canonici ecclesiae collegiatae, nempe perilles Augustinus Trojanowski<sup>7</sup> et Ignatius Czarnoluski<sup>8</sup> alternis vicibus, quod illis merito tribuendum esse, praesenti decreto declaramus, commendamus, quocirca utriusque canonico tam poenitentiario quam concionatori futuro, ut muneri suo pro zelo et pietate satisfaciant. Antequam vero fundatio pro praedicatore verbi divini restituatur stabilisque sit concionator ex gremio capituli, rindi vicarii ecclesiae collegiatae Zamoscensis per turnum praedicabunt evangelium, prout decreto nostro pro minori clero iam edit illis iniunximus. Quod denique officium est tum praelatorum, quam canonorum unquam satis commendare possumus, nempe morum et vitae integritatem in dnis praelatis et canonicis multiplicibus titulis requisitum pro servando insignis collegiatae decore et ut exempla bona eorum ceteri inferiores beneficiati imitentur. Nihil enim turpius est, quam excellendum esse culmine et contempnendum utilitate. Canonici equidem appellati estis, ut inquit Ivo Carnotensis<sup>9</sup>, quod canonicas regulas velle vos observare, ceteris arctius devovistis. Ad quem effectum commendamus etiam atque etiam, quatenus singuli capitulares, qui tanquam in eminentiori candelabro positi clero huius portionis exemplo praelucere tenentur, sacerdoti a confessionibus sua peccata saepius exponere, ad altare sacrificaturi accedere, ut quotidie caelesti pabulo se reficiant, exercitia spiritualia singulis annis quinque saltem dierum spatii per non negligant. Commendamus quoque vestem talarem ecclesiasticam a dnis praleatis et canonicis semper ac ubique induendam.

#### De congressu capituli.

Libertas votandi et sentiendi sunt duae bases, quibus veneranda capituli stuba moles nititur; eas itaque firmare scissisque partium studiis, quae occasione tractandarum in capitulis negotiorum accidere possent, viam praecludere cupientes, hac in parte inter ceteras ordinationes decretum reformationis Turscianum anno 1770 publicatum innovamus<sup>10</sup>. Quodsi quispiam aliquando dñorum capitularium confratrum suum verbis contumeliosis afficerit pacemque perturbare praesumpserit, vible capitulum poenas eundem per constitutiones provinciales latas Lib. IV titulo de ieiuniis sine omni remis-

<sup>7</sup> August Trojanowski w r. 1800 został kanonikiem fundi Rutowskiego, w 1820 r. był prokuratorzem kapituly, od 1832 kanonikiem kapituly lubelskiej. F. Stopniak, dz.c. s. 196.

<sup>8</sup> Ignacy Czarnoluski, kanonik honorowy zamojski (1806), wicekustosz (1815), następnie kanonik penitencjarz (1829). Był proboszczem w Dubience. F. Stopniak, dz.c. s. 184.

<sup>9</sup> Sw. Iwo z Chartres zmarł 23 XII 1116, święto 20 maja.

<sup>10</sup> Zob. dokum. nr 124.

sis<sup>11</sup>, ne extendere non dubitet. Huc spectat usus correctionis fraternae, quae ut ad suum effectum perducatur, dni praelati et canonici persuasum habeant, oportet se in conscientia pro gravitate materiae ac damni et monitionis omissione emergatis, teneri et obligari, quatenus non solum delicta vitia ac defectus in se quidem leves, ratione tamen circumstantiarum graves, verum etiam quaeque alia, quibus confratres suos obnoxios esse, vel ipsi rescriverint, vel fama publica devulgarent in capitulo generalibus, vel ex hoc solo motivo, quod charitas fraterna in procuranda confratrum suorum correctione elucesceat more solito denuntiet.

De fundo capitulari.

Magnus Ioannes Zamoyski supremus dux Poloniae exercituum Regni cancellarius<sup>12</sup> a duobus et amplius saeculis fundator ecclesiae collegiatae simulque parochialis Zamoscensis per erectionem authoritate illmi Gomoliński episcopi Chelmensis<sup>13</sup> factam, tum a Sigismundo III rege Poloniarum<sup>14</sup> ac successive constitutionibus Regni firmatam, ad promovendum cultum divinum administrandamque curam animarum, cupiens haberi in illa tres praelatos, nempe decanum cum vicariis, scholasticum et custodem, ac praeter quatuor canonicos cum totidem vicariis et concionatorem, dono dedit in perpetuum decano bona Matcze<sup>15</sup> cum aliis villis, custodi villam Branewka<sup>16</sup>, scholastico vero, quatuor canonicis, concionatori et quatuor vicariis bona Chmielek<sup>17</sup> cum villis Rakowka<sup>18</sup> et Zawadka<sup>19</sup>. Ex his bonis solus tantum decanus praelatus infulatus possidet bona Matcze, alia vero capitulo esse adempta regnante imperatore Iosepho II<sup>20</sup> in Galicia constat. Cum enim decreto aulico Vindobonensi Universitas Zamoscensis in lycaeum transformaretur, administratioque eius illmo Andreeae comiti Zamoyski pro tunc haeredi ordinato Zamoscensi<sup>21</sup> comissa est cum onere solvendi salarium professoribus huiuscce lycae; in defectu foundationis olim Universitatis minime correspondentis persolvendis salariis consilio sive ignarorum ecclesiae collegiatae iurium et Universitatis Zamoscensis, quae prorsus distinctam habuit foundationem suam ab hac ecclesia, sive male affectorum hominum evenit, ut ad supplendum illum defectum salariorum bona Chmielek, Rakowka et Zawadka, quae ad ecclesiam colegiatam sine ullo dubio spectabant, eidem adimerentur, eo titulo colorato, quod canonici super praefatis bonis fundati pro sua capacitate non nullas cathedras professorum in Academia Zamoscensi ex dispensatione apostolica accupaverint. Quo sinistro consilio praesentis diebus illmus haeres ordinatus, dum ab imperatore Iosepho II approbationem ordinationis Zamoscianae expeteret, bona quoque Chmielek cum ceteris, ac si non essent ecclesiae collegiatae, sed Academiae sive lycae Zamoscensis, proprio sibi postulavit incorporanda. Quoniam vero hoc mire caesareo regium rescriptum subreptitive

<sup>11</sup> Constitutiones synodorum Metropolitanae Ecclesiae Gnesensis provincialium auctoritate — — Ioannis Wezyk archiep. Gnesn. editae. Cracoviae 1701. Lib. IV cap. de poenitentiis et remissionibus (s. 338 nn.).

<sup>12</sup> Zob. dokum. nr 132 przyp. 1.

<sup>13</sup> Zob. dokum. nr 132 przyp. 2.

<sup>14</sup> Zob. dokum. nr 132 przyp. 3.

<sup>15</sup> Matcze, zob. dokum. nr 1 przyp. 5.

<sup>16</sup> Branewka, zob. dokum. nr 6 przyp. 7.

<sup>17</sup> Chmielek, zob. dokum. nr 6 przyp. 9.

<sup>18</sup> Rakowka, zob. dokum. nr 6 przyp. 10.

<sup>19</sup> Zawadka, zob. dokum. nr 41 przyp. 12.

<sup>20</sup> Ces. Józef II (1780—1790).

<sup>21</sup> Andrzej Zamoyski, zob. dokum. nr 132 przyp. 24.

impetratum est ad malam rei informationem, ac insuper quoniam alia bona pro fundatione Academiae Bukowina<sup>22</sup> vocitata a fundatore Ioanne Zamoyski data sunt, qui non solum testamenti et ultimae suae voluntatis confirmavit donationem hanc Academiae Zamoscensis factam, verum etiam eodem manifeſte declaravit, casu quo non sufficerent dicta bona Bukowina solvendis professoribus ex aliis bonis successive comparandis supplendam esse, iniungendo filio suo, vel tutoribus filii sui, ut ex redditibus bonorum suorum nova comparanda Academiaeque inscribenda curarent. Quapropter licet certiores facti sumus in peracta nuper visitatione exhibitum iam fuisse illmo Stanislao moderno ordinato comiti Zamoscensi vblī capitulo petitum pro vindicandis hisce bonis ecclesiae collegiatae anno 1802, stante adhuc regimine Austriaco, quod nec decanum infulatum ast praepositum tantum ad exercendam curam animalium, nec ecclesiam collegiatam aliter hebere voluit, nisi illius individua eidem curae incumberent. Mutatis tamen rerum circumstantiis ad praesens, dum videre et ad praesens feliciter excitatum Regnum Poloniae unaque cum illo suscitatam existentiam extinctae dignitatis praelati infulati cum consensu regiminis ipsiusque patroni moderni duas etiam alias praelaturas scholastici et custodis, sive potius fundum pro illis tum pro quatuor canonicis, concionatore et vicariis, utpote nullo iure ademptum ecclesiae collegiatae Zamoscensi reviviscere debere existimamus, tum vble capitulum hortamur, quatenus iterum porrigat preces illmo patrono ecclesiae collegiatae, qui memor iuramenti sui de tuenda fundatione templorum obtestationisque pii praedecessoris sui vocandi eos ad supremum iudicij Dei tribunal, qui suum sancitum hac in re infringere ausi fuerint, qua plenus religionis ac iustus vir proculdubio, avulsa bona ecclesiae restituere non dignabitur, neque hanc fundationem utpote immortale pietatis magni Ioannis Zamoyski monumentum perire sinet. Interea vble capitulum consulendo integratam bonorum, quae adhuc supersunt, tum quoque aedificiorum ad ecclesiam collegiatam et capitulum spectantium quolibet triennio revisionem eorum per suos delegatos faciendam curabit providebitque, massae fundi per procuratorem e suo gremio eligendum adscito, etiam illi in adiutorium viceprocuratore.

#### De a r c h i v o capitulo et b i b l i o t h e c a .

Ne privilegia, erectiones, documenta honorum capitularium ad processus iudiciorios spectantia, acta capitulo etc. ob non custodiam et disordinem interreant, requirimus vble capitulum, ut constituat specialem et iuratum archivii custodem simulque bibliothecarium, cuius erit omnia debito ordine conservare, volumina vestestate consumpta compingi facere, tum ut facilius inveniri libri queant, litteris alphabeticis distinguere. Prohibemus quoque ne cuiquam ex archivō sive documenta, sive libri absque praevio capitulo decreto, tum absque epocha accipientis extraduntur.

#### De f a b r i c a ecclesiae et aedificiorum.

Animadvertisimus fabrica ecclesiae collegiatae in bono statu existere, murum tantummodo illam circumdantem in una parte haud perfectum esse. Cum vero nulla sit fundatio eum in finem designata in spem erigimus fore, ut illius patronus modernus pro sua pietate, premens vestigia suorum praedecessorum, apponere manum dignetur his, quae vel perficienda, vel restauranda sunt. Quod spectat fabricam domus vicarialis, cum haecce domus communī habitantium vicariorum tam decanalium quam canonicalium destituta sit, hac vel maxime ex causa, ut omnes communem habeant mensam, quam illius decreti

<sup>22</sup> *Bukowina, wieś, pow. Biłgoraj, wojew. lubelskie.*

quoque nostro reformationis sub die 25 maii anno currenti edito ad suum effectum perducendum praescripsimus non dubitamus fore, ut decanus infulatus una cum capitulo integritati illius consulat ceteraque aedificia tam sua, quam altera, quae sub tutela sua sunt, in bono statu conservare studeant.

De statutis, actis et decretis legendis.

Ad extremum quis ignorat nullas suluberrimas ordinationes posse proficuas esse, nisi debitae mandantur executioni, mandati autem illi nequent, si a pluribus ignorentur. Quocirca omnibus et singulis rindis praelatis et canonicis commendamus, ut unusquisque eorum sui capituli statutorum, decretorum reformationis, iurium, privilegiorum, consuetudinum, legitimarum onerum et aliorum id genus, quibus vble capitulum regitur, sufficientem cognitionem habere pro virili satagat. Eo intuitu ordinamus, ut in capitulis, dum ea agere fas sit, aliquot puncta statutorum, vel decretorum reformationis perlegantur, dum vero in illis aliquod resolvendum proponetur, non prius decidatur, nisi facta quoad propositum materiam statuti vel decreti ea ad re disponentis clara lectione, ut sic informati dni capitulares consilium capere statutisque et decretis non adversum suffragium dare valeant.